« Ego Rainerius diaconus cardinalis S. Gregorii ad Vetus aureum.

« Datum Venetiae in Rivoalto per manum Gratiani sancte Romane Ecclesie subdiaconi et notarii, sexto idus Julii, Indictione decima, Incarnatione

nisi Dominica anno millesimo contesimo septuagesimo septimo, Pontificatus vero domini Alexandri papae Tertii anno decimo octavo ».

Desunt autem aliqui cardinales, recensiti a Rogerio Iujus temporis accurato satis scriptore, quos diverse occasiones fecerunt absentes. Sunt hi :

« Albertus presbyter cardinalis.

« Vivianus presbyter cardinalis.

« Laborans diaconus cardinalis S. Marie in Porlicu ». Cujus etiam ejusmodi extat mentio in dedicatione Ecclesie facta Verone per patriarcham Aquileensem post aliquot annos, cui idem Laborans interfuit, his verbis conscripta :

« Anno Domini m. c. LXXXV, Indictione tertia, die sabbati vii intrante Novembr. dominus patriarcha Gotifredus Aquileiensis dedicavit Ecclesiam S. Marie Antiquae, ubi fuerunt dominus Laborans, et dominus Adelardus S. R. E. cardinales, et dominus Pepo episcopus de Padua, et dominus Opizo Organensis abbas, etc ». Extat in eadem Ecclesia.

22. Sed a quibus digressi summus, recurramus ad Acta, quae pergunt : « His ita hoc modo completis, Pontifex ducem et populum Venetum a juramento, quo tenebatur, absolvit, et ut dominum imperatorem honorifice Venetas ducerent, eis praecepit. Quod dux desideranter implere festinans, in praeparatis sex galeis emendati imperatorem usque ad monasterium Sancti-Nicolai, quod est situm in capite Rivalitti, cum gloria et honore conducere fecit.

« Allera die, in vigilia S. Jacobi, summo mane Pontifex misit ad imperatoris presentiam Homobaldum Ostiensem, et Willelmum Portuensem episcopos, et Joannem tituli S. Anastasiae et Theodinum tituli S. Vitalis, et Petrum tituli S. Susanna presbyteros cardinales, et Hyacinthum diaconum cardinalis S. Mariae in Cosmedin. Qui ad eum venientes, postquam imperator renuntiavit schismam Octavianum, Guidonis Cremonensis, et Joannis de Struma, post promissam quoque obedientiam venerabili patri domino Alexandro tanquam Catholicis Pontificis, ejusque successoribus canonice intrantibus : ipsum a sententia excommunicationis pariter absolverunt, et Catholicas unitati aggregarunt. Idemque factum est de majoribus ipsis principibus, qui eodem vinculo tenebantur, iuxta primum Ecclesie morem.

23. « Exinde imperator tanquam Catholicus principis accessit ad presentiam ipsius Pontificis, qui ante fores Ecclesie Sancti-Marei cum fratribus suis cardinalibus residencebat, in communione pacis expectantibus : et deposita chlamyde, prostravit se in terram, et de osculatis Pontificis tanquam principis Apostolorum pedibus, vera pacis osculum ipsi devotissime dedit. Tunc repleti sunt omnes gudio magno, et praem nimia laetitia vox clamantium, TE DEUM LAUDAMUS, insomnit usque ad idera ; statimque Augustus, apprehensa Pontificis

dextera, cum canticis et laudibus usque ad chorum Ecclesie ipsum deduxit, et inclinato capite benedictionem ipsius reverenter suscepit.

« In sequenti vero die, qua celebratur festum sancti Jacobi Apostoli, idem Alexander papa rediit, et celebraturus solemnia missarum, cum festiva processione patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, presbyterorum, diaconorum cardinalium, et aliorum ministrorum, juxta saerum ordinem processit. Imperatore igitur in choro stante, clerus Teutonicus missa introitum altisonis vocibus psallere coepit, et totum decantando officium cum omni jubilatione peregit. Post Evangelium autem et sermonem factum ad populum, imperator denuo ad vestigia ejusdem Pontificis cum principibus suis devotissime processit, et apertis thesauris suis aurum post pedum oscula obtulit. Decantata itaque missa, idem dexteram Pontificis apprehendit, et extra Ecclesiam usque ad album caballum conduxit ipsum, et streguam, stapham scilicet, fortiter tenuit. Cum autem frenum acciperet, et stratoris officium vellet adimplere, Pontifex, quia iter ad mare nimis videbatur prolixum, pro facto habuit, quod affectuo se voluit adimplere. »

24. *Ejusdem Alexandri litterae gratulatoriae ad diversos date.* — Dum in his esset idem Alexander papa, fidelem amicum Petrum Cassinensem abbatem, et archiepiscopum Capuanum de his que haecen gesta essent cum imperatore, redditum his litteris certiores :

« Alexander episcopus, servus servorum, etc. dilectis in Christo filiis Petro Cassinensi abbati, et Capuano archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Exigunt gratissimae devotionis obsequia, que nobis et Ecclesie tam devote, quam fideliter exhibuisse noscimini, ut felices successus ipsius Ecclesie, vobis scilicet devotis et spiritualibus (specialibus) filiis, spiritualibus litteris describamus; cum dignum sit, conveniens et honestum, ut quos ita habuimus in nostra devotione firmos et stabiles, de prosperitate nostra, et ipsius Ecclesie reddamus hilares et gaudentes. Agile itaque una nobiscum gratias omnipotenti Deo, qui habitat in altissimis, et humilia respicit de supernis, de cuius munere venit, ut navicula Petri diu et graviter procellosis fluctibus et validissima tempestate quassata, nunc tandem portum salutis attigerit, et pacatis saevientis maris procellis, debita et desiderata pace letetur. Sane XII instantis kalend. mensis Augusti de mandato hujusmodi filii nostri in Christo illustris Romanorum imperatoris, filius marchionis Alberti, vir nobilis magnus et potens, et camerarius ipsius imperatoris, praesentibus principibus Ecclesiasticis et secularibus Teutonici regni, publice in anima ejus in praesentia nostra coram immenso hominum multitudine praestitum, tactis sacrosanctis Evangelii, juramentum, quod postquam idem imperator veniret Venetas, omni contentione et contradictione seposita, (so-

pita), pacem Ecclesie, sicut per fratres nostros et principes suos deposita est et tractata, et pacem hujusmodi filii nostri in Christo Willielmi illustris Siciliae regis, usque ad decimum quintum annum, et treguum Lombardorum usque ad septem annos in anima sua, et a principibus suis faceret, sicut in scripto pacis et tregua continetur, juramento firmari: nono vero kal. Augusti, praeftus imperator, sicut tractatum fuerat et dispositum, venit ad Ecclesiam beati Nicolai, quae per unum mililiare a Venetiis distat, et tan ipse, quam archiepiscopi, episcopi, et alii principes Teutonici regni abrenuntianti schismati, per fratres nostros episcopos et cardinales, de mandato nostro, praesentibus quibusdam aliis, absolutionis beneficium meruerunt, et deinde venerunt Venetas, et ibi ante Ecclesiam beati Marci praedictus imperator, innumera multitudo virorum et mulierum praesente, et alta voce reddente laudes et gratias Altissimo, nobis summo Pontifici obedientiam et reverentiam humiliiter et reverenter exhibuit, et recepto a nobis pacis osculo, dextravit nos devote, et cum reverentia qua decuit et devotione, usque ad altare in Ecclesiam introiit.

« Sequenti vero die, in festo beati Jacobi ab eodem imperatore rogati ad praedictam Ecclesiam Sancti Marci solemnia celebraturi missarum accessimus, et nobis illuc venientibus, praeftus imperator extra Ecclesiam obviam venit, et dextro latere nostro devote suscepito, nos in Ecclesiam introduxit, et peractis missarum solemniis, nos usque ad ipsius Ecclesiae portam dextravit. Et cum ascenderemus palafredum nostrum ibi paratum, stapham tenuit, et honorem omnimodum et reverentiam nobis exhibuit, quam praedecessores ejus nostris consueverunt praedecessoribus exhibere. Erit itaque sollicitudinis veslae, nobis et Ecclesiae in prosperis congaudere, et effectum pacis alii devotis Ecclesiae filiis aperire, ut ii quos zelus dominus Domini tangit, de pacis nomine divinitus dato, in Domino gaudent et exultent. Datum Venetiis in Rivoalto, sexto kalendas Augusti ». Iacetus Alexander papa. Quam quidem Epistolam reportam una cum aliis in parvo Codice Basilicæ Vaticanae hic tibi describendam curavimus, ut intelligas, vel ex his veritatem Actorum Vitæ Alexandri, cum quibus eadem Alexandri Epistola miram habeat continuationem atque consensionem, ut nou dubites eamdem esse germanam. His quidem similes, ejusdemque argumenti itidem tunc Venetas ab eodem Alexandro papa datas litteras in Angliam recitat Rogerius in Annalibus istis verbis :

25. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Richardo Cantuariensi episcopo et suffraganeis ejus, et dilectis filiis abbatis specialis ad Romanam Ecclesiam pertinentibus, in archiepiscopatu Cantuariensi constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Immensas laudes et gratias agimus omnipot-

tenti Deo, qui licet navem Petri diu permisisset procellosa maris tempestate quassari, nunc tandem imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna, ita ut pacatis maris saevientis fluctibus, praedicta navis ad portum quietis reduta sit et salutis. Sane charissimus in Christo filius nosler Fridericus illustris Romanorum imper. proximo præterito die, Dominica ante festum B. Jacobi, cum principibus Ecclesiasticis et secularibus Teutonici regni cum multa devotione venit Venetiam ad presentiam nostram; et ibi coram innumera multitudine virorum ac mulierum altis vocibus resonantium laudes Altissimo, nobis sicut summo Pontifici omnem reverentiam et honorem exhibuit, et in festo B. Jacobi nobis ad preces ejus B. Marci Ecclesiam adeuntibus pro celebrandis missarum solemnis obviam venit; et finita missa, quam a nobis licet indignis reverenter audivit, nobis omnem honorem exhibuit quem prædecessores ejus nostris consueverunt antecessoribus exhibere. In kalendis vero instantis mensis Augusti præfatus imperator, ubi erat numerosa hominum multitudo, in anima sua jurare fecit; et principes sui, quos presentes habebat, tam Ecclesiastici quam secularium, præstolo juramento firmaverunt, quod pacem Ecclesiae perpetuo et pacem charissimi in Christo filii nostri Willelmi, illustris Siciliae regis, usque ad quindecim annos, et treguam Longobardorum a prædictis kalend. Augusti usque ad sex (vii) annos, sicut pax et tregua ipsa disposita est et tractata, et in scriptis redacta illasam debeat et illibatam servare. Sicut autem idem imperator nos in Catholicum papam, et spiritualem patrem recepit, ita nos eum in Catholicum imperatorem, et uxorem ejus in Catholicam imperatricem, et filium ipsum in Catholicorum regem recepimus. Agite itaque gratias Creatori nostro, qui sponsam suam sacrosanctam Ecclesiam sua miseratione resperxit et ei post multas persecutions, quibus graviter pressa est et affrita, per suam gratiam plenam pacem reddidit et quietem. Data Venetia in Rivoalto, octavo idus Augusti ». Ac has, que sequuntur, dedit ad Eboracensem archiepiscopum et Dunelmensem episcopum, conformes illis, quas datas vidimus ad abbatem Cassinensem:

26. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Rogero Eboracensi archiepiscopo, Apostolice Sedis legato, et Iliongi Dunelmensi episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Exigunt gratissimæ devotionis obsequia, quæ nobis et Ecclesiae tam devote quam laudabiliter exhibuisse noscimini, ut felices successus Ecclesiae vobis, sicut specialibus et devotis Ecclesiae filiis spiritualibus describamus, cum dignum sit et conveniens, et honestum, ut quos ita habuimus in nostra devotione firmos et stabiles, de prosperitate nostra, et ipsius Ecclesiae reddamus hilares et gaudentes. Agite itaque una nobiscum gratias

omnipotenti Deo, qui habitat in altissimis, et humilia respicit de supernis, de cuius munere venit, ut sponsa sua sacrosancta Ecclesia diu et graviter procellosa fluctibus, et validissima tempestate quassata, nunc tandem portum salutis attigerit; et pacatis saevientis procellis, debita et desperata tranquillitate leletur. Sane, duodecimo kalend. instantis mensis Augusti, de mandato charissimi in Christo filii nostri Friderici illustris Romanorum imperatoris, fitius marchionis Alberti vir nobilis magnus et potens, et camerarius ipsius imperatoris, praesentibus principibus Ecclesiasticis, et etiam secularibus Teutonici regni, publice in anima ejus in presentia nostra coram innumerosa hominum multitudine presliterunt, tactis sacro-sanctis Evangelii, juramentum, quod postquam idem imperator veniret Venetias, omni quæsitione et contradictione sopita, pacem Ecclesiae, sicut per fratres nostros et principes suos disposita est et tractata, et pacem charissimi in Christo filii nostri Willelmi illustris Sicilia regis, usque ad quindecim annos, et treguam Longobardorum usque ad sex annos in anima sua, et etiam a principibus suis faceret, sicut in scripto pacis et treguae continetur, juramento firmari, et principes Teutonici regni, scilicet venerabiles fratres nostri Magdeburgensis, Coloniensis, et Christianus dictus Moguntinus archiepiscopi, et quidam alii in anima sua pro se jurare fecerunt. Nono vero kalend. Augusti, præfatus imperator, sicut tractatum fuerat et dispositum, venit ad Ecclesiam beati Nicolai, quæ per unum milliare distat a Venetiis; et ibi tam ipse quam archiepiscopi, episcopi, et alii principes Teutonici regni abrenuntiantes schismati, per fratres nostros episcopos et cardinales de mandato nostro, praesentibus quibusdam aliis, absolutionis beneficium meruerunt. Deinde venerunt Venetias, et ibi ante Ecclesiam beati Marci prædictus imperator, innumera multitudo virorum et mulierum presente, alta voce redrente gratias et laudes Altissimo, nobis sicut summo Pontifici obedientiam et reverentiam humiliiter et reverenter exhibuit; et recepto a nobis pacis osculo, nos devote dextravit, et cum reverentia qua decuit et devotione, usque ad altare in Ecclesiam introduxit. Sequenti vero die, in festo beati Jacobi, ab eodem imperatore rogati, ad prædictam Ecclesiam Sancti Marci solemnia celebraturi missarum accessimus; et nobis illuc venientibus præfatus imperator extra Ecclesiam obviam venit, et dextro latere nostro devote suscepto, nos in Ecclesiam introduxit; et peractis missarum solemnis, nos usque ad ipsius Ecclesiae portam dextravit; et cum ascendenderemus palafredum nostrum ibi paratum, slapham tenuit, et omnem honorem et reverentiam nobis exhibuit, quam prædecessores ejus nostris consueverunt antecessoribus exhibere. Erit itaque sollicitudinis vestre, nobis et Ecclesiae in prosperis successibus congaudere, et effectum pacis alii devotis Ecclesiae filiis aperire: ut hi, quos zelus domus Domini

tangit, de pacis munere divinitus dato, in Domino gaudent et exultant. Data Venetiis in Rivoalto, septimo kalend. Aug. ». Hactenus Alexandri Epistole ex Rogerio in Annalibus Anglicanis. At non has tantum superioris recitatas Epistolas ab Alexandre papa tunc eodem argumento esse conscriptas, par est credere, sed alias ad diversos Ecclesiarum antistites, eosque potissimum, qui diuturni schismatis tempestate, fluctuante Petri navicula, labrassent in remigando: ut quos moror de Ecclesia schismate dejecisset, de ejusdem unitate novum judicium, sed inexpectatum erigeret.

27. *Absolutiones schismaticorum et Synodus Venetiis, ubi pax firmata.* — Sed quod ad easdem res gestas pertinet: jungamus his reliqua Alexandri papae Acta superioribus coherentia; sic enim se habent: « In crastino autem circa nonam horam imperat, cum pucis Pontificem filiali affectu visitavit, et usque ad ejus cameram, ubi cum episcopis et cardinalibus familiariter residuebat, alacriter se perduxit. Congratulati sunt ergo omnes ad invicem, et post affectuosa colloquia, et mixtos seriis sine detrimento dignitatis jocos, Augustus petita et impetrata licentia, hilaris ad hospitium remeavit.

« Kalendis vero mensis Angusti, convocatis notariis, et universis Lombardorum rectoribus, Pontifex, et imperator in consistorium pariter intraverunt. Tunc imperator coram Pontifice cum omni adjutorio, praecepit comiti Henrico de Res., qualiter in anima sua ipsius imperatoris juraret, quod pacem Ecclesie et imperii, et pacem regis Sicilie usque ad quindecim annos, sicut etiam per mediatores utriusque partis dispositum et descriptum fuerat, bona fide servabit. Præsentibus quoque principibus nihilominus jussit ad candem pacem et treguan ut pariter jurarent, quod bona fide servarent. Comes.... mox et ipse juravit super sancta Dei Evangelia. Juraverunt et sequentes principes hoc modo, videlicet:

- « Ego Christianus Moguntinus archi.
- « Ego Philippus Coloniensis archi.
- « Ego V. Magdeburgensis archi.
- « Ego B. Trevirensis archi.
- « Ego P. Pictaviensis archi.
- « Ego C. electus Wormatiensis.
- « Ego R. imperiali auctoritate protonotarius.
- « Ego C. Mantuanus episcopus.
- « Ego C. cancellarius.

« Ego G. comes juramus in manibus vestris super haec sancta Dei Evangelia, quod pacem Ecclesie et imperii, et pacem regis Sicilie usque ad quindecim annos, et treguan Lombardorum usque ad sex (vi) annos, sicut statutum est et scriptum per mediatores utriusque partis, bona fide servabimus et absque fraude. Sic Deus nos adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia.

« Ex parte vero Sicilie regis eodem modo juravit Romualdus Salernitanus archiepiscopus, et Rogerius comes Andriensis.

« Ex parte vero Lombardorum jurarunt qui presentes erant, scilicet, de Mediolano Gerardus Piscis.

- « Rogerius et Marcellinus consules.
- « De Placentia Willielmus Letatorius.
- « De Brixia Albertus de Gambara.
- « De Bergano Alberatus.
- « De Verona Caecius consul.
- « De Parma Vetus.
- « De Regio Antemanus.
- « De Bononia Picamontes potestas eorum.
- « De Novaria Willielmus Gueliri.
- « De Alexandria Hubertus de Foro.
- « De Padua Tessulanus potestas.
- « De Venetia Gozelinus.

28. « Absoluto autem imperatore, sequaces quoque ejus intrusi, et schismatici ad sinum matris Ecclesie catervatim confluentes, absolvit humiliter postulantes, refutarunt et anathematizarunt, abjurantes super sancta Evangelia omnem haeresim extollentem se adversus sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et præcipue schisma, haeresim et factionem Octavianu, et Guidonis Cremensis, et Joannis de Struma; corumque ordinationes irritas esse pronuntiantes, fidelitatem quoque et obedientiam domino suo pape Alexandro, ejusque successoribus Catholicis promittentes, reconciliati sunt et unitati Ecclesie aggregati. De quorum numero famosiores duximus nominandos, Christianum Moguntinum, Philippum Colonensem, V. Magdeburgensem, Trevirensim, Patavensem, Wormatiensem electum, Augustanum, Massiliensem, Argentinum, Halberstadensem, Papiensem, Placentinum, Brixensem, Novariensem, Aquensem, Mantuanum, Baneoregensem, Pisauensem, Faveuentinensem, Guidonem Cremensem promotum in levitam, V. quondam Cluniacensem abbatem, et intrusum Sancti-Georgii in Velo aureo, atque vicinum ejus Sancti-Salvatoris intrusum. Aliorum vero resipescientium schismaticorum multitudinem penitus ignoramus.

29. « Eodem tempore, decimo sexto kalendas Septembri, in Ecclesia Sancti-Marci Venetiis Alexander papa cum archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum prelatis Halis et Alemannis Synodum celebravit, in qua iuxta eum imperator resedit: ubi pacem inter Ecclesiam et imperium, et pacem imperatoris cum Sicilie rege, et tregnas Lombardorum, sicut superioris est ordinatum, communis ascensione roboravit atque firmavit. Sed ad maiorem ipsius soliditatem Pontifex in hunc modum excommunicationis sententiam protulit: ut quiunque pacem ipsam, vel treguas infringere, nisi requisitus infra quadraginta dies, et commonitus satisfaceret, eandem excommunicationem incurseret. In schismatics vero, qui nondum resipuerant, quousque satisfecerint, anathematis sententiā innovavit.

« In diebus illis cum haec agerentur, C. comes Berlin. absque liberis decedens, Venetiis pro remis-

sione defectorum suorum, parentumque ipsius, castrum ipsum Bertinorum, quod alio nomine dicitur Susnianum, et lotam terram suam (licet ab antiquo juris B. Petri fuerit) sacrosancte Romanae Ecclesie in propriam hereditatem donavit, et ad maiorem donationis ipsius firmatam, domino Alexandro papae, ejusque successoribus publicum exinde instrumentum fieri fecit. Quamobrem pro recipiendis investituris ipsius castri, quod est caput comitatus totius, Pontifex absque mora illuc misil Rainerium diaconum cardinalem, et R. subdiaconum, et P. Saracenum dapiferum suum; per quos investituram et possessionem illius comitatus in palestalem et dominium Sedis Apostolicae recepit et definitum.

30. « Deinde post Synodus celebratam, decimo quinto kalendas Octobris pro confirmatione pacis imper. has litteras scripsit :

« Reverendo in Christo patri domino papae Alexandro, sacrosanctae Romanae Ecclesiae summo et universalii Pontifici, Fridericus Dei gratia Romanorum imperialor semper Augustus, debitam obedientiam et filialis devotionis affectum.

« Cum imperatoria ac regia majestas ad hoc in terris ordinata sit, ut per eius operam totus orbis pacis gaudet incremento, nos, quos Deus in solio imperii Rom. constituit, eam diligenter amplecti, et ferventius conservare debemus ac volumus. Inde est quod pacem Eccl. et imperii, secundum quod a principibus nostris et cardinalibus Romanae Ecclesiae disposita est et ordinata, et in scripto principum nostrorum sigillis signata continetur, sicut per interpositum personam jurare fecimus, sic presenti scripto nos observare promittimus, et confirmamus, et ratum in posterum permanere volumus, et sic deinceps firmiter observabimus, et faciemus quatenus in nobis fuerit, Deo propilio, observari. Datum apud Venetias in palatio dueis, decimo quinto kal. Octobris, Indictione decima ». Littere aulem principum sic se habent :

31. « Domino suo ac patri venerando Alexandro, Dei gratia sancte Romanae Sedis et Catholicae Ecclesiae summo Pontifici atque universalii papae, Christianus Moguntinus archiepiscopus, Philippus Coloniensis archiepiscopus, Wermundus Magdeburgensis archiepiscopus, Arnoldus Trevirensis archiepiscopus, Conradus Wormatiensis electus, Gaufredus cancellarius, Wermundus protonotarius, F. comes Hollandie, F. marchio de Lucis, et frater ejus, Diedo comes de Diersa, et R. comes de Diuna, filialis devotionis obsequium cum debita obedientia et devotione.

« Quot commoda, quae ex confirmata pace Ecclesiae et imperii utilia toti mundo provenerint, ipsa innumerabilia uala, quae exinde acciderunt, manifeste ostenderunt. Sicut enim ab utrinque concordia provincie orbis terrarum ad salutem et tranquillitatem reguntur, ita sub eorum divisione a propria status rectitudine distrahebantur. Gandeal itaque tellus tam desiderabilis

roris visitatione respersa, tam gratiosae pluviae inundatione fecunda, per quam fideles populi ariditatis sitim depellant, et omnia jurgiorum scandala, et scandalorum incendia suffocentur. Nos ergo, pater sanctissime, de lanto concordiae fructu latantes, ipsam sacratissimam Ecclesiam et imperii pacem, sicut ab utrinque partis mediatoribus est disposita, et in communem scriptum redacta, et illustris regis Siciliae usque ad quindecim annos, et treguum Longobardorum a proxime præteritis kalendis Augusti usque ad sex (annos vi), sicut a mediatoribus est ordinata, et nosris juramentis firmata, et in scriptum commune redacta, nostri consensus studio et vigore confirmamus, et ratam atque inconcussam tenemus; et ut sic observetur, operam dabimus.

« Et ut haec nostræ confirmationis pagina subsecularis temporibus firma atque illibata permaneat, eam propriis subscriptionibus communiri, et sigillorum nostrorum fecimus appensione insigniri.

« Ego Christianus archiepiscopus Moguntinus. ¶ Locus sigilli.

« Ego Philippus Coloniensis archiep. et Italæ archicancellarius. ¶ Sic et alii ».

32. *Alexandri III litteræ et legatio ad regem Iudorum Catholicae fidei studiosum.* — Ul autem quæque suis reddamus temporibus, hic diverendum ad ea, ad quæ oblata occasione divertit pariter Alexander, qui eodem mense, circa finem ipsius, Venetis cum adhuc esset, dedit Epistolam ad Iudorum regem, quem vulgo nominant Prelejannum, in Æthiopia longe lateque regnantem. Porro ejus scribenda Epistola ea occasio intercessit, quod quidam magister Philippus ad partes illas peregrinatus, explorans eorum quam secularentur fidem Christianam, cum non in omnibus consentientem cum Romana professione novisset, desiderium injecit ipsorum principi vera discendi. Quod ipse una cum aliis avide exposcere a summo Pontifice, per eundem significavit : per quem remeant idem Alexander papa hanc scripsit ad ipsum Epistolam prope finem mensis Septembris, quam recitat eusdem temporis scriptor Rogerius in Annalibus Anglicanis. Sic enim se habet, titulum præfigens consuetum ab omnibus impendi solitum :

33. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio illustri et magnifico Iudorum regi, sacerdolum sanctissimo, salutem et Apostoli, benedictionem.